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АНОТАЦІЯ

Рябєв А. А. Формування складових стратегії розвитку туризму в регіонах

України. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 08.00.05 – розвиток продуктивних сил і регіональна економіка. –

Харківський національний університет міського господарства імені

О. М. Бекетова, Харків, 2018. – ДВНЗ “Прикарпатський національний

університет імені Василя Стефаника”, Івано-Франківськ, 2018.

Формування національної туристичної індустрії є наслідком складної

взаємодії внутрішніх і зовнішніх соціально-економічних процесів, які

генерують потребу в туризмі і формують попит на туристичні послуги.

Національний ринок туристичних послуг є наслідком загального соціально-

економічного розвитку людства і формування потреби у населення країни в

туризмі як формі проведення дозвілля в подорожах.

Досліджувана динаміка змін туристичних потоків в регіонах Україні за

період 2001-2016 рр. має не стійкий характер з тенденцією до зростання, рис. 1.

Це підтверджує актуальність формування стратегії розвитку туристичної галузі

в регіонах країни з метою покращення стану їх економіки.

Прийнято аксіоматично, що змістом стратегії є комплекс заходів, які

спрямовані на досягнення поставленої мети. Це, у свою чергу, дало змогу

укласти концепт формування регіональної стратегії розвитку туризму, який

наголошує, що стратегічні пріоритети розвитку туризму мають співпадати зі

стратегією розвитку регіону та враховувати його соціально-економічні,

історико-культурні та природно-географічні особливості.

Узагальнення світового досвіду розвитку туризму дало змогу дійти

висновку про неоднорідність та нерівномірність туристичних потоків по

географічних регіонах. На щільність туристичних потоків чинять вплив як

зовнішні, так і внутрішні фактори. Регіони України суттєво відрізняються за

складом видів туризму. Це, на сам перед, пов’язано з відмінністю географічних
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та соціально-економічних умов їх функціонування.

Удосконалено теоретико-методичний підхід до імплементації світового

досвіду розвитку туризму у регіональні економічні системи України, який

відрізняється від існуючих тим, що містить у підґрунті динаміку та

характеристики туристичних потоків по країнах світу, що дало змогу поділити

регіони України на три групи за ознакою наявних видів туризму, а саме:

однорідні – у яких розвинуто види туризму, що потребують однакових за

складом ресурсів (до цієї групи віднесено Закарпатський, Волинський регіони),

різноманітні – у яких представлено практично всі види туризму (Київський,

Одеський, Львівський, Харківський регіони) та не розвинуті - зі слабко

розвинутою туристичною діяльністю (Кіровоградський, Сумський регіони).

Визначено, що держава у значній мірі регулює розвиток туристичної

діяльності в регіонах України, про що свідчать відповідні державні програми.

Однак, реформа децентралізації влади внесла значні зміни у цей процес.

Визнано, що регулювання ринку туристичних послуг є функцією, яка уособлює

процес реалізації комплексу взаємопов’язаних заходів правового та

виконавчого характеру з метою спрямовування розвитку ринкових відносин,

які виникають в процесі виробництва і споживання туристичних послуг, у

напрямку досягнення встановлених цілей на загальнодержавному та місцевому

рівнях. Отже, стратегічне управління розвитком туризму в регіонах країни

залежить від пріоритетів їх розвитку.

При цьому завданням регіональної стратегії стає визначення

пріоритетних напрямків розвитку туризму, серед яких: створення привабливих

умов для подорожуючих, підвищення рівня добробуту громадян, що

проживають на даній території, вирішення їх соціальних проблем на основі

підвищення ефективності функціонування регіональної економічної системи

шляхом ефективного використання туристичних ресурсів і задоволення

споживчого попиту у довгостроковій перспективі.

На основі узагальнення світового досвіду зроблено висновок про те, що

показником потенціалу розвитку туристичної сфери є витрати громадян на
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відпочинок по країнах світу. На основі їх співставлення виокремлено

стратегічні альтернативи розвитку туристичної сфери. Складено порівняльну

характеристику маркетингової та стратегічної сегментації діяльності

представників туристичної сфери. Виокремлено основні критерії розмежування

туристичної діяльності, що дало змогу у подальшому визначити детермінанти

успіху туристичних закладів для кожного з напрямків їх діяльності. Визначено

процеси, на які спрямовано стратегічну сегментацію туристичної галузі.

Доведено, що найбільш ефективним інструментом розвитку туризму в

регіонах України є програмно-цільовий підхід.

Для докладного розгляду розвитку туристичної сфери в регіонах України

в роботі узагальнено існуючі на теперішній час механізми розвитку

туристичної галузі та дано їх вичерпну характеристику. Розглянуто

комунікаційні зв’язки між суб’єктами при розробці та впровадженні

регіональних програм розвитку туризму.

Укладено та систематизовано перелік діючих регіональних програм

розвитку туризму і курортів в Україні станом на 2017 рік. В якості прикладу

розглянуто Івано-Франківську область, яка розташована на території

Прикарпаття та має значний туристичний потенціал. Виокремлено пріоритетні

напрями розвитку туризму виходячи зі складу стратегії соціально-економічного

розвитку адміністративної території. Розроблено методичний підхід до

формування пріоритетних напрямків розвитку туризму, який, на відміну від

існуючих, містить у підґрунті порядок формування програми та реалізації

заходів регіонального розвитку туризму.

Отримано змогу визначення комплексу пріоритетів та прогнозованих

ефектів від реалізації програм регіонального розвитку туризму.

Визначено склад інфраструктури туристичної галузі та доведено, що

готельне господарство є тією складовою, стан якої визначає спроможність

регіону до розвитку туризму. Дано визначення змісту складових туристичного

потенціалу територій.

Уточнено компонентний склад оцінки якості послуг представників
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готельно-ресторанного бізнесу регіону, що дозволило визначити порядок

реалізації процесу позиціонування туристичних послуг на підґрунті визначення

стану та динаміки розвитку готельного господарства в регіонах України, як

складової туристичної галузі.

Розроблено методичний підхід до визначення регіонів-лідерів за

кількістю готелів та місць у колективних засобах розміщування громадян, який,

на відміну від існуючого, містить у підґрунті встановлення рангу кожного з

регіонів виходячи з кількості розміщених у колективних засобах розміщування

громадян.

У групі лідерів за даними 2016 р. опинились Івано-Франківський,

Одеський, Київський, Дніпропетровський регіони. Серед них Івано-

Франківський, та Київський регіон набули найбільшого прогресу в групі лідерів

піднявшись на три позиції в рейтингу. В середній групі відбувались незначні

різноспрямовані коливання.

В групі аутсайдерів знаходяться Чернігівський, Кіровоградський,

Сумський, Донецький та Луганський регіони. Регіони-аутсайдери мають

стабільні позиції окрім Донецького та Луганського, які втратили 19 та 6 позицій

відповідно.

Такий підхід дозволив сформувати складові ефективної діяльності

представників туристичного та готельно-ресторанного бізнесу.

У ході дослідження висунуто припущення, що регіональна політика

розвитку туризму має спиратися на наявні ресурси розвитку галузі. Серед них є

такі специфічні складові, як розміщення закладів сфери туризму та їх

віддаленість від регіональних центрів. У зв’язку з цим виокремлено фактори,

які притаманні регіональним соціально-економічним системам, що чинять

вплив на формування складових регіональної політики розвитку туризму.

Визначено наявність впливу територіального розміщення на

результативність діяльності закладів сфери туризму в регіонах України.

Доведено, що великого значення у процесі розвитку туризму набуває

транспортна інфраструктура регіону, яка стає визначальним фактором разом із
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ступенем розвитку готельного бізнесу. Отже, зроблено припущення, що

основними стратегічними пріоритетами розвитку туризму в регіонах України

стають транспортна інфраструктура та готельний бізнес.

З метою доведення чи спростування припущення про пріоритетну роль

готельного бізнесу у процесі розвитку туризму розроблено методичний підхід

до моделювання впливу суб’єктів готельного бізнесу на розвиток туризму в

регіонах України.

Точність моделі не дає підстав для побудови прогнозу, але залежність

довела наявність впливу динаміки показників, що характеризують готельне

господарство та підтвердила припущення, що не лише щільність, але й якість

послуг готельного бізнесу складають стратегічні пріоритети розвитку туризму в

регіонах України. Модель демонструє, що збільшення кількості готелів в

регіонах призводить до збільшення іноземних туристів. Навпаки, скорочення

кількості готелів в регіонах призводить до скорочення кількості іноземних

туристів.

Узагальнення накопиченого досвіду щодо розвитку туризму в

регіональних соціально-економічних системах було сформовано склад заходів

досягнення цілей регіонального туризму згідно з концепцією сталого розвитку

регіонів.

Дано визначення характеристик регіону, що є сприятливими для


[…]


5. Рябєв А.А. Нормативно-правове забезпечення діяльності готельного

господарства / А. А. Рябєв // Тенденції та напрямки розвитку туріндустрії

України : монографія / за заг. ред. І. М. Писаревського; Харк. нац. унт. міськ.

госп-ва ім. О.М. Бекетова. – Х. : ХНУМГ, 2014. – С. 157-172.

Статті у наукових фахових виданнях України

13. Рябев А. А. Повышение эффективности реализации

инвестиционных проектов реконструкции санаторно-курортных комплексов. /

А. А. Рябев, И. М. Писаревский // Коммунальное хозяйство городов, научно-
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технический сборник, вып. 87. – К.: Техника 2009. – С. Особистий внесок

автора: обґрунтовано доцільність реконструкції санаторно-курортних

комплексів як складової туристичної сфери.

14. Рябев А. А. Повышение эффективности использования номерного

фонда санаторно-курортного комплекса в рамках проведения «Евро - 2012». /

А. А. Рябев, И. М. Писаревский // Збірник наукових статей „Управління

розвитком” № 6. Секція 2 „Значення побудови туристичної інфраструктури в

рамках „Евро-2012”. – Х.: Харківській національний економічний університет,

2009. – С. 48. Особистий внесок автора: доведено доцільність використання

санаторно-курортних комплексів як складової готельного господарства регіону.

15. Рябев А.А. Современные экономические проблемы Украины и пути

их решения /А. А. Рябєв, В. І. Торкатюк, А. Л. Шутенко и др.// Коммунальное

хозяйство городов. Научн.-техн. сборник. Серия «Экономические науки». Вып.

92. – К.: Техніка, 2010. – С. 160-176. Особистий внесок автора: доведено, що

розвиток туристичної діяльності являє собою стратегічний пріоритет розвитку

економіки.

16. Рябев А. А. Организация устойчивого развития регионов Украины

на основе управления рисками общественного развития / А. А. Рябев, Л. М.

Шутенко, В. І. Торкатюк и др. // Коммунальное хозяйство городов. Научн.-техн.

сборник. Вып. 94. – К.: Техніка, 2010. – С. 383-390. Особистий внесок автора:

розкрито питання усталеності економічного розвитку та визначено складові

усталеного розвитку економіки регіонів.

17. Рябев А. А. Дослідження ринку споживчого попиту на прикладі

готельних послуг / А. А. Рябєв // Проблеми і перспективи розвитку

підприємництва : Збірник наукових праць Харківського національного

автомобільно-дорожнього університету. – №3 (10) – 2015. – Харків: ХНАДУ,

2015 – С 31-35.

18. Рябєв А. А. Досвід стратегії розвитку туризму в регіонах України на

основі державної підтримки / А. А. Рябєв // Моделювання регіональної

економіки. – 2016. – Вип. 2(28). – С.

228

19. Рябєв А. А. Визначення стану та динаміки розвитку готельного

господарства регіонів України, як складової туристичної галузі / А. А. Рябєв. //

Моделювання регіональної економіки. – 2017. – Вип. 1(29). – С.

20. Рябєв А. А. Моделювання впливу суб’єктів готельного бізнесу на

розвиток туризму в регіонах України. / А.А. Рябєв // Інфраструктура ринку. –

2018. - Вип. 18. - [Електронний ресурс].- Режим доступу: http://market-

infr.od.ua/uk/?utm_campaign=zaproshenya-do-publkats-

n&utm_source=sendpulse&utm_medium=email

Статті у наукових виданнях інших держав та виданнях України, які включено

до міжнародних наукометричних баз

21. Рябев А. А. Готельні та хостельні мережі: дослідження споживчого

попиту / А. А. Рябєв // Проблеми і перспективи розвитку підприємництва:

Збірник наукових праць Харківського національного автомобільно-дорожнього

університету. – №2 (13) , том 1– 2016. – Харків: ХНАДУ, 2016 – С. 94-101.

(Googl академі, eLIBRARY, CYBERLENINKA, ВИНИТИ, Index Copernicus,

Google scholar)

22. Рябєв А. А. Стратегії росту готельного бізнесу. Теорія та практична

реалізація на державному рівні / А. А. Рябєв // Проблеми і перспективи

розвитку підприємництва: Збірник наукових праць Харківського національного

автомобільно-дорожнього університету. – №1 (16) , 2017. – Харків: ХНАДУ,

2016 – С. 54-60. (Googl академі, eLIBRARY, CYBERLENINKA, ВИНИТИ, Index

Copernicus, Google scholar)

23. Рябєв А. А. Аналіз сучасного стану та перспектив розвитку

кемпінгів у Харківському регіоні / А. А. Рябєв, І. Б. Баландіна // Проблеми і

перспективи розвитку підприємництва: Збірник наукових праць Харківського

національного автомобільно-дорожнього університету. – №3 (18), том 1 – 2017.

– Харків: ХНАДУ, 2017 – С. 97-103. (Googl академі, eLIBRARY,

CYBERLENINKA, ВИНИТИ, Index Copernicus, Google scholar) Особистий

внесок автора: доведено важливість розвитку туризму у регіональних
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економічних системах.

24. Богдан Н. М. Функціонування туристської сфери як фактор

розвитку регіональної економіки / Н. М. Богдан, А. А. Рябєв // Актуальні

питання, проблеми та перспективи розвитку гуманітарного знання у сучасному

інформаційному просторі: національний та інтернаціональний аспекти: зб.

наукових праць за заг. ред. д. філос. н. Журби М. А. – Частина 1. – Монреаль :

ЦСП «НБК»; Сєверодонецьк: вид-во СНУ ім. В. Даля, 2016. – С. 239–242.

Індексація: Scientific Indexing Services (USA). Особистий внесок автора:

доведено, що розвиток туризму є складовою розвитку регіональної економічної

системи.
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невиробничої сфери: теорія, практика, перспективи – Матеріали ІІ міжнародної
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