ВІДГУК
офіційного опонента на дисертаційну роботу
Рябева Антона Анатолійовича
«Формування складових стратегії розвитку туризму в регіонах
України», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата
економічних наук за спеціальністю 08.00.05 – розвиток продуктивних
сил і регіональна економіка

1. Актуальність обраної теми та її зв'язок з науковими програмами,
планами, темами

Модернізація регіональної економіки передбачає підвищення соціально-економічної ролі сфери туризму, головна закономірність соціально-економічного розвитку якого полягає в ускладненні управління суб'єктами господарської діяльності під впливом внутрішніх і зовнішніх факторів. Це обумовлює актуальність вирішення проблеми формування складових стратегії розвитку туристичного ринку, який не може успішно функціонувати без налагодженого готельного господарства, що забезпечує можливість перебування подорожуючих у регіоні.

Вітчизняні науковці постійно приділяють увагу питанням регіонального розвитку, удосконаленню, а також створенню нового методологічного підґрунтя, яке, з одного боку ґрунтується на досягненнях світової наукової думки, а з іншого – враховує об'єктивні реалії економічних реформ в Україні. У зв'язку з вищезазначеним тематичне спрямування наукового дослідження Рябева Антона Анатолійовича є актуальним.

Дисертаційна робота виконана відповідно до плану науково-дослідних робіт науково-дослідних робіт Харківського національного університету міського господарства імені О. М. Бекетова та виконана в рамках дербюджетної науково-дослідної роботи за темами: «Тенденції та напрямки розвитку туристської індустрії України», де здобувачем визначено і оцінено фактори, що впливають на розвиток готельного господарства з метою подальшого розвитку туризму в Україні та «Інноваційні процеси розвитку індустрії туризму: теорія, методологія, практика», в якій автор здійснив аналіз перспектив розвитку

готельного господарства, оцінив рівень задоволення споживчого попиту та розробив положення щодо управління готельним бізнесом, як складовою розвитку туризму.

Дисертація спрямована на вирішення завдань, що базуються на дослідженнях сучасної науки, а також на динаміці туристичного ринку по регіонах України. Слід відзначити відсутність раніше захищених дисертацій з аналогічним предметом дослідження.

Таким чином, об'єктивна необхідність подальшого розвитку теоретичних положень та практичних рекомендацій щодо формування складових стратегії розвитку туризму в регіонах України визначає актуальність і своєчасність даної дисертаційної роботи.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій

Поставлена у дисертаційній роботі здобувачем мета – досягнута, а визначені відповідно до неї завдання – вирішені.

Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій підтверджується глибоким аналізом наукових здобутків вітчизняних та зарубіжних вчених у відповідній сфері, що дозволило компетентно та комплексно підійти до вирішення завдань, поставлених у дослідженні.

Здобувачем обґрунтовано та кваліфіковано застосовано методи дослідження, серед яких: теоретичне узагальнення, статистичний аналіз, експертне оцінювання, кластерний аналіз, кореляційно-регресійний аналіз, що дозволило зробити особистий внесок у розвиток теоретичних засад та науково-методичного забезпечення формування складових стратегії розвитку туризму в регіонах України, довести рекомендації та пропозиції до рівня їх практичного використання. Розрахунки проводились за допомогою сучасного програмного забезпечення.

Достовірність проведеного дослідження ґрунтується на використанні значного обсягу статистичних даних, законодавчих і нормативних документів, результатів моніторингу туристичних послуг та експертного опитування фахівців туристичного ринку та споживачів, а також Інтернет-ресурсах.

Автором узагальнено теоретичні положення у досліджуваній області та, на підставі проведеного критичного огляду і власних досліджень, розроблено теоретичні положення та практичні рекомендації щодо формування складових стратегії розвитку туризму в регіонах України. Особливістю роботи є комплексність і системність при вивченні проблем та послідовність при висвітленні одержаних результатів.

3. Ступінь наукової новизни дослідження

Новизна полягає в теоретичному узагальненні і новому вирішенні важливого науково-практичного завдання – удосконалення методичного забезпечення формування складових стратегії розвитку туризму в регіонах України.

Значну увагу автором приділено удосконаленню методичного підходу до моделювання впливу суб'єктів готельного бізнесу на розвиток туризму в регіонах України, (стор. 167-180). Наукова новизна отриманого результату полягає в обґрунтованому доведенні залежності між щільністю туристичних потоків та динамікою стану готельного господарства регіону. Автором створене аналітичне підґрунтя стратегічного управління розвитком готельного бізнесу як складовою туристичної діяльності.

У дисертаційній роботі отримав розвитку методичний підхід до формування пріоритетних напрямків розвитку туризму, (стор. 66-101). Його новизна полягає у новому порядку формування програми та реалізації заходів регіонального розвитку туризму. Це дало змогу автору визначити комплекс пріоритетів та прогнозованих ефектів від реалізації програм регіонального розвитку туризму.

Крім того, в роботі одержав подальший розвиток теоретико-методичний підхід до імплементації світового досвіду розвитку туризму у регіональні економічні системи України, (стор. 50-66). Новизна полягає у визначенні динаміки та характеристик туристичних потоків по країнах світу, що дало змогу автору поділити регіони України на три групи за ознакою наявних видів туризму, а саме: однорідні - розвинуто види туризму, що потребують однакових за складом ресурсів, різноманітні - представлено практично всі види туризму та не розвинуті - зі слабо розвинутою туристичною діяльністю.

Здобувачем удосконалено концепт формування регіональної стратегії розвитку туризму, (стор. 29-50). Автором визначено стратегію, як комплекс заходів, що спрямовані на досягнення поставленої мети. Доведено, що стратегічні пріоритети розвитку туризму мають співпадати зі стратегією розвитку регіону.

Здобувачем визначено склад інфраструктури туристичної галузі, (стор. 101-113). Доведено, що готельне господарство є тією складовою, стан якої визначає спроможність регіону до розвитку туризму.

Автором удосконалено методичний підхід до визначення регіонів-лідерів за кількістю готелів та місць у колективних засобах розміщування громадян, (стор. 131-153). Запропонований підхід містить у підґрунті встановлення рангу кожного з регіонів виходячи з кількості розміщених у колективних засобах розміщування громадян. Сформовано складові ефективної діяльності представників туристичного та готельно-ресторанного бізнесу.

У дисертації удосконалено методичний підхід до обґрунтування стратегічних пріоритетів розвитку готельного господарства в регіонах зі сприятливими умовами до туризму, (стор. 180-200). Він базується на критеріальному оцінюванні якості послуг сфери готельного бізнесу та результатах аналізу компонент гостьових послуг у відповідності до пріоритетних видів туризму в регіоні. Отримана можливість визначати

стратегічні підділі розвитку готельного господарства у складі регіональної стратегії розвитку туризму.

Результати мають концептуально-теоретичний та науково-прикладний характер, що дає можливість їх використання в науці та на практиці. Тому запропоновані моделі та підходи, а також висновки, які викладені у роботі автора, дозволяють говорити про наукове та практичне значення праці.

4. Повнота викладу результатів дисертації в опублікованих працях

Основні ідеї, положення і найважливіші результати дисертації опубліковано автором самостійно та у співавторстві в 29 наукових працях, у тому числі: у 5 розділах в колективних монографіях, надруковано 12 статей у наукових фахових виданнях, серед них 4 - у виданнях, які включені до міжнародних наукометричних баз, 13 публікацій - у матеріалах наукових конференцій. Загальний обсяг публікацій складає 13,5 ум.-друк, аркушів, з яких здобувачу належить 9,5 ум.-друк. аркушів.

Обсяг друкованих праць та їх кількість відповідає вимогам установленим МОН України щодо публікацій основного змісту дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата наук. Наведені публікації відображають основний зміст дисертації й одержані автором наукові результати.

5. Відповідність дисертації встановленим вимогам, спеціальності і профілю ради.

За своєю структурою, обсягом, змістом та оформленням робота виконана з додержанням існуючих вимог установлених законодавством України стосовно кандидатських дисертацій.

Подана дисертаційна робота в цілому є завершеною працею, викладена аргументовано на високому професійному рівні. Мова, стиль та структура роботи відповідають вимогам установленим законодавством України щодо дисертаційних робіт.

Відповідно до основних вимог до дисертацій і їх загальних положень, назва дисертації відповідає складом ключових слів паспорту спеціальності 08.00.05 – розвиток продуктивних сил та регіональна економіка.

Назва дисертації вказує на мету дослідження, його завершеність і не використовує ускладнену термінологію псевдонаукового характеру.

6. Важливість результатів дослідження та їх практичне використання

Основні теоретико-методологічні розробки щодо вирішення важливої наукової проблеми формування складових стратегії розвитку туризму використані у роботі Управління культури і туризму Харківської обласної державної адміністрації (довідка про впровадження № 01-14/1368 від 14.05.2018 р.).

Результати дисертаційної роботи використані у навчальному процесі Харківського національного університету міського господарства імені О. М. Бекетова при викладанні дисциплін „Стратегічний менеджмент в туріндустрії”, „Управління сталим розвитком туризму” (довідка про впровадження у навчальний процес № 1063 від 10.05.18).

7. Оцінка ідентичності змісту автореферату і основних положень дисертації

Зміст представлених дисертаційної роботи та автореферату дозволяє зробити висновок про їх ідентичність. Наукові положення, висновки і рекомендації, що наведені в авторефераті, розкриті й обґрунтовані у самій дисертації та повністю відображають положення, що винесені на захист.

8. Зауваження щодо змісту дисертаційної роботи

Оцінюючи в цілому достатній рівень розробки теоретико-методологічних і методичних положень, практичних рекомендацій, обґрунтованість наукових висновків та пропозицій, необхідно відмітити, що деякі положення є дискусійними, а саме:

1. На стор. 36 дисертації автор наголошує, що сферу туризму можна розподілити на послуги, які потребують та послуги, які не потребують матеріального супроводження. Доцільно було зробити класифікацію туристичних послуг за цією ознакою.

2. За даними табл. 1.1 дисертації кількість іноземних громадян, що відвідали Україну скоротилась у 2014 році майже вдвічі у порівняння з 2010 роком, але відсутня позиція автора з приводу, як змінити існуюче становище та збільшити потік туристів в Україну.

3. Викликають інтерес дані таблиці 1.7, де представлено розподіл видів туризму за регіонами України. Шкода, що автор не вказав частку кожного з видів туристичної діяльності у валовому регіональному продукті.

4. На стор. 139 дисертації автором представлено рейтинг регіонів України за кількістю розміщених осіб у колективних засобах розміщування за період 2012-2016 рр. Вбачається за доцільне виконувати рейтингування регіонів не за одним, а за декількома показниками, наприклад, долучити до дослідження дані про мету перебування подорожуючих у колективних засобах розміщування.

5. Автору слід було докладніше зупинитися на питанні реалізації концепції сталого розвитку саме в готельному господарстві регіонів України, стор. 181-182 дисертації.

Висловлені зауваження і зазначені недоліки суттєво не знижують позитивну оцінку теоретичного рівня та практичного значення результатів дисертаційної роботи Рябева А.А.

9. Загальний висновок

Дисертаційну роботу Рябева Антона Анатолійовича можна визнати завершеним науковим дослідженням, результати якого дозволяють вирішити актуальне науково-практичне завдання – обґрунтування теоретичних положень і розробці практичних рекомендацій щодо формування складових стратегії розвитку туризму в регіонах України.

Виконана Рябевим А.А. дисертаційна робота «Формування складових стратегії розвитку туризму в регіонах України» є кваліфікаційною науковою працею, що містить науково обґрунтовані теоретичні положення та практичні результати. Результати дослідження містять наукову новизну та мають практичну значущість. Репрезентативність результатів проведених у роботі досліджень є достатньо високою.

За актуальністю, науковою новизною, обґрунтованістю, повнотою даних, теоретичним і практичним значенням отриманих результатів дисертація відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженим Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. №567 (зі змінами), що ставляться до наукових робіт, поданих на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук, а її автор, Рябев Антон Анатолійович, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.05 - розвиток продуктивних сил і регіональна економіка.

Офіційний опонент,

старший науковий співробітник відділу
макроекономічної політики та регіонального
розвитку Науково-дослідного центру
індустріальних проблем розвитку НАН
України,
кандидат економічних наук, доцент

О. М. Красносова

Підпис засвідчую:

вчений секретар НДЦ ІІР НАН України,
д.е.н., доцент

Н. В. Белікова